
 

رتبه نخست فارس در نهضت مسکن ملى 
مدیرکل راه و شهرسازى فارس در حاشیه آیین کلنگ زنى 
، به طرح نهضت ملى  تقاطع قائم در کمربندى جنوبى شیراز
مسکن اشاره و ابراز کرد: استان فارس رتبه نخست تامین 
زمین را در کشور کسب کرده است به طورى که حدود 3 
هزار و 31 هکتار زمین تامین شده است و حدود یک هزار 
و 33 هکتار نیز مراحل نهایى اخذ مجوزهاى قانونى را به 
زودى دریافت مى کنند که شامل 97 هزار واحد پروژه است. 
کنون 70 هزار نفر متقاضى  محمودرضا طالبان، اعلام کرد: تا
مسکن 40 میلیون نخست آورده را واریز کردند براى حدود 
55 هزار واحد پروانه ساختمانى صادر شده و 48 هزار واحد 
در حال اجراى فونداسیون است که فونداسیون 20 هزار 
واحد به اتمام رسیده و 28 هزار واحد هم در حال اجرا است. 
طالبان عنوان کرد: براى رفع کمبود زمین متقاضیان نهضت 
ملى مسکن در شیراز 4 شهرک در حال نهایى است که دو 
ح نهایى شده است.  او در ادامه با اشاره به سایر  شهرک طر
پروژه هاى دهه فجر این اداره کل با بیان اینکه تا پایان سال 
40 کیلومتر بزرگراه به بهره بردارى مى رسد عنوان کرد، امروز 5 

و نیم کیلومتر در محور کوار فیروزآباد به بهره بردارى رسید. 

ممنوعیت استفاده از اموال مدارس قزوین 
مدیرکل آموزش و پرورش استان قزوین گفت: هیچ مدیر 
مدرسه اى حق استفاده از اموال دولتى در راستاى تبلیغات 
نامزد انتخاباتى خاصى را ندارد، این مساله تخلف است و 
در صورت مشاهده برخورد قانونى خواهد شد.  در نشست 
وبینارى شوراى معاونین اداره کل آموزش و پرورش استان 
با حضور رضامراد صحرایى، وزیر آموزش  و پرورش موارد 
و مصادیق مربوط به اجرایى سازى سند تحول بنیادین 
در سطح مدارس و روایت کف مدرسه مورد بحث و بررسى 
کید بر پرشور  قرار گرفت.  نقى سیاهکالى مرادى در این با تا
کردن صحنه انتخابات گفت: ترغیب و تشویق به حضور 
همگان به ویژه راى اولى ها در این رویداد ملى یک واجب 

شرعى است. 
دانش آموزى  اردوهاى  شد:  یادآور  مسئول  این   
بهترین بستر تحقق اهداف تربیتى است؛ البته باید تمام 
شیوه نامه هاى اردویى رعایت شود و هیچ کس حق اعزام 
دانش آموز بدون مجوز و بدون عوامل اجرایى لازم به اردو 

را ندارد. 

همدان مشکل تامین مرغ شب عید ندارد
رئیس سازمان جهاد کشاورزى استان همدان از تولید 
غ  غ در استان خبر داد و گفت: کمبودى در بازار مر مازاد مر
استان وجود ندارد.  رضا بهراملو با بیان اینکه از لحاظ تامین 
غ ماه مبارک رمضان و ایام پایانى سال هیچ مشکلى  مر
غ  وجود ندارد اظهار کرد: روزانه به طور میانگین 200 تن مر
در استان تولید مى شود.  او با اشاره به اینکه موافقت هایى 
غ مازاد در استان انجام  براى منجمدسازى و ذخیره سازى مر
غ مازاد استان به  شده است افزود: روزانه حدودا 50 تن مر
منظور تامین نیاز ایام پایانى سال منجمد و ذخیره مى شود. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزى استان همدان یادآور شد: 
غ به شیوه اى انجام مى شود که خللى در  انجمادسازى مر
بازار مصرف ایجاد نشود به ویژه که میزان تولید مازاد بر نیاز 
است. او از آمادگى سه کشتارگاه براى خرید و منجمدسازى 
غ در استان خبر داد و گفت: قرارداد بین پشیبانى امور  مر
دام و اتحادیه مرغداران منعقد شده است. بهراملو در ادامه 
غ  کید بر اینکه مراحل پایانى اجراى توزیع هوشمند مر با تا
و سایر کالاهاى اساسى در حال پیگیرى است به طورى که 
به زودى در سراسر استان اجرا مى شود اضافه کرد: فامنین 
ح مد نظر قرار گرفته و مسائل و  به عنوان پایلوت اجراى طر

مشکلات احتمالى بررسى شده است. 

توقف مازوت سوزی در نیروگاه شازند
رئیس مرکز پایش آلودگى هواى اداره کل حفاظت از محیط 
 زیست استان مرکزى از توقف مصرف سوخت مازوت در 
نیروگاه خبر داد و گفت: مازوت سوزى در تمام واحدهاى 
نیروگاه حرارتى شازند از شب گذشته متوقف شد. بر این 
اساس سوخت مازوت در 2 واحد از نیروگاه حرارتى شازند 
کنون سوخت  قطع شده است. علیرضا محرابیان افزود: هم ا
نیروگاه حرارتى شازند از 4 واحد نیروگاه، 2 واحد گازسوز شده 
و یک واحد در حالت اورهال و تعمیرات اساسى قرار دارد. 
همچنین یک واحد دیگر نیز به علت پلمب سوخت مازوت 
و عدم تخصیص سوخت گاز از مدار تولید خارج شده است. 

دندانپزشکى
با توجه به اینکه هزینه دندانپزشکي بسیار گران است لازم 
است که سازمان تامین اجتماعي در این زمینه تسهیلاتي 
کز درماني  را براي شهروندان در نظر بگیرد. زماني که به مرا
مراجعه مي کنیم مي گویند بیمه هزینه دندانپزشکي را قبول 
نمي کنند. پس استفاده از این دفترچه ها چه فایده اي دارد. 

خواهشمندم رسیدگي شود.
محبی از تهران 

گرانى میوه

نرخ میوه ها در بازار بسیار گران است و قدرت خرید مردم در 
کزي هم که  حدي نیست که بتوانند راحت  خرید کنند. در مرا
وابسته به سازمان میادین میوه و تره بار است، کیفیت میوه ها 
نامطلوب است و مساله دیگر اینکه میوه هایى را که جعبه اي 
به فروش مي رسانند، روي آن را میوه هاي درشت و داخل آن را 
از میوه هاي ریز و غیرقابل استفاده مي گذارند. مسئولان اجازه 
ندهند چنین رویه اي باعث اعتماد نداشتن مردم به اینگونه 

کز شود.  مرا
مهدوی از تهران

آرمان ملی: زلزله خاموش، بمب ساعتى و چند واژه دیگر 
که در کمین و زیر پاى ایرانى ها دهان باز کرده، سالیانى است 
که براى توصیفِ عمق فاجعه فرونشست زمین، سر زبانِ 
رسانه ها افتاده. نشست و فرو رفتنى که دلیلش به سال هاى 
کشیدن آب هاى زمین  خشکِ زمین در ایران، بى آبى و 
ازطریق چاه هاى غیرقانونى و هدر رفت عمده آب به ویژه در 

بخش کشاورزى، برمى گردد. 
در گزارش ها معمولا از برخى استان ها که بیش از سایرین 
تحت تاثیر آثار مخرب فرونشست زمین قرار گرفته اند یاد 
مى شود هرچند که پیش تر در گزارشى دیگر و بنا به اظهار 
کمین  که خطر فرونشست در  مسئولان اعلام شده بود 
تمامى استان ها به استثناى یک استان شمالى، است. به 
اسامى استان ها اشاره خواهیم کرد اما پیش از آن ذکر این 
نکته لازم است که فرونشست زمین در استان هاى مورد 
بحث مربوط به نواحى بیابانى، زراعى، خالى از سکنه و دور از 
شهر نیست؛ حالا چند سالى است که مى شنویم فرونشست 
زمین به شهرها هم نفوذ کرده؛ به خیابان ها کشیده شده و پا 
در مدارس گذاشته؛ نظیر مدرسه هاى اصفهان تا مسئولان 

تصمیم بگیرند ده ها مدرسه را از مدار آموزشى خارج کنند. 
مدیرکل آموزش و پرورش استان اصفهان در گفته هاى 
خود در نشستى که با اهالى رسانه داشته علاوه بر اذعان به 
کمبود نیروى انسانى به منظور تدریس در مدارس، از خارج 
شدن 40 مدرسه از مدار به دلیل فرونشست زمین خبر داد و 
گفت متاسف است که مسئله فرونشست کل استان اصفهان 
 ، را تحت تاثیر قرار داده تا جایى که شهرستان هاى برخوار
شاهین شهر و نواحى 4 و 5 کلانشهر اصفهان بیش ترین تاثیر 
ج شده اند  را گرفته و بر همین اساس 40 مدرسه از مدار خار

که البته باید جایگزین شوند. 

 عدم تامین اعتبار تخصیص یافته به موضوع فرونشست 
مدارس

پیش ترها هم مسئولان از فرونست زمین در اصفهان و 
خالى کردن مدارس خبرهایى اعلام کرده بودند و این قضیه 
تخلیه مدارس تنها مربوط به اصفهان نبوده و به تهران 
که وضعیت  هم مربوط مى شد. حالا اما به نظر مى رسد 
فرونشست زمین در اصفهان از یک سو و تاثیرپذیرى مدارس 
از سوى دیگر در شرایط بغرنج ترى به سر مى برد که محمدرضا 
ابراهیمى، مدیر آموزش و پرورش این استان عدم تامین 

اعتبار تخصیص یافته به موضوع فرونشست مدارس را مطرح 
کرده و توضیح داده است که »اعتبار تخصیص یافته هنوز 
عملیاتى نشده است و جزو تعهدات دولت است؛ علاوه بر 
آن استفاده از ظرفیت خیرین و مولدسازى در نظر گرفته 

شده است.«
او هدف اصلى مولدسازى را در راستاى تکمیل پروژه هاى 
نیمه تمام با رویکرد خیرین دانسته و اظهار امیدوارى کرده 
که اعتبار تخصیص یافته به زودى عملیاتى شود و گفته در 

حال پیگیرى این موضوع هستیم. 
کمک از خیرین براى جبران  مشخص نیست راه حل 
مى تواند  کجا  تا  یافته  تخصیص  بودجه هاى  نواقص 
کارسازبوده و به رفع مشکلات مدارس اصفهان از جمله 
مهم ترین مشکل این روزهایش در کنار کمبود نیروى انسانى 

و... کمک کننده باشد. 

 فرونشست مدارس در کنار سایر کمبودها 
با توجه به اتفاقات اخیر در خصوص برخى مدارس ایران 
در زمینه فرونشست زمین، به نظر مى رسد که این مشکل 
به سایر معضلاتى که آموزش و پرورش ایران با آن دست به 

گریبان است، اضافه شده است. 
یکى از مشکلات و مهم ترین آنها خصوصا در این سال 
تحصیلى به کمبود معلم و نیروى انسانى در مدارس مربوط 
مى شود. آنچه مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان، پیش 
از اشاره به مشکل فرونشست مدارس از آن تحت عنوان 
»بحران« یاد کرده و على رغم گفته هاى رضا مرادصحرایى، 
وزیر آموزش و پرورش مبنى بر رفع مشکل کمبود معلم، آن را 
از مهم ترین چالش هاى موجود دانسته و با بیان اینکه »ما در 
کل کشور حدود شانزده میلیون و 700 هزار دانش آموز داریم 
و از این تعداد، بیش از یک میلیون دانش آموز در پنج هزار و 
کید  700 مدرسه استان اصفهان مشغول تحصیل هستند« تا

کرده که »با بحران نیروى انسانى مواجه هستیم.«
اما در خصوص کمبود نیروى انسانى، اصفهان تنها نیست 
و حداقل 5 استان دیگر هم در لیست بیش ترین کمبود 

نیروى انسانى مواجه هستند. 
مدیر آموزش و پرورش اصفهان در این خصوص توضیح 
داده که »نیروى انسانى پایه و اساس هر سازمانى است اما 
در آموزش و پرورش و به طور کلى نظام آموزش، کمبود نیروى 
گر هزار برابر امروز  انسانى فاجعه آفرین خواهد بود و حتى ا

بودجه داشته باشیم، وقتى نیروى کارآمد نداشته باشیم به 
اهداف مان نخواهیم رسید.«

 جدیدترین اظهارات مرادصحرایی
همچنان  معلم  کمبود  و  انسانى  نیروى  کمبود  بحث 
توسط مدیران آموزش و پرورش تایید شده و مورد توجه 
قرار مى گیرد.  رضا مرادصحرایى اما تنها نگفته که مشکل 
کمبود معلم حل شده. او با اینکه پیشترها به جمع شدن 
همه مدارس کانکسى در ایران اشاراتى داشته، اخیرا در 
دیدار با نماینده ولى فقیه در استان خوزستان وعده داده 
که به زودى شاهد برچیده شدن مدارس کانکسى در سطح 
کشور خواهیم بود.  مرادصحرایى، توضیح داده: همه تلاش 
ما این است که مدارس کانکسى برچیده شود و البته در این 
راستا با همکارى و هم افزایى بنیاد برکت یک طرح جامع در 

دست اجرا داریم. 
انسانى  نیروهاى  خصوص  در  هم  صحبت هایى  او 
داشته که خلاف گفته هاى مدیران در خصوص این قسم 
کمبودهاست. نگاهى به گفته هاى وزیر آموزش و پرورش 
مى اندازیم: »در سال 1402 بالاترین میزان جذب نیروى 
انسانى در سطح کشور صورت گرفته است و بالغ بر 50 هزار 
معلم جدید به آموزش و پرورش پیوستند. همچنین بر 
اساس برنامه ریزى هاى صورت گرفته 72 هزار معلم جدید 
در سال 1402 جذب خواهند شد. همچنین بعد از 15 سال 
در حوزه پرورشى به صورت اختصاصى جذب مربى پرورشى 
خواهیم داشت تا مسائل تربیتى به صورت ویژه مورد توجه 
قرار گیرد.« مرادصحرایى با اشاره به دولت مردمى که او یکى 
ح کردن بحث عدالت آموزشى،  از وزرایش است و نیز با مطر
برنامه هاى  آموزشى  فضاهاى  شاخص  حوزه  »در  گفته 

گسترده اى در دولت مردمى در دست اجراست.«
رضا مرادصحرایى، یک روز پیش از این در خصوص 
برنامه هایى که براى دانش آموزان دارد، بحث اعزام دانش 
ح کرده و گفته بود که  آموزان به اردوى راهیان نور را مطر
قرار است یک میلیون دانش آموز به اردوهاى راهیان نور 

اعزام شوند. 
او توضیح داده بود که »در سال تحصیلى جارى از طریق 
بسیج دانش آموزى و فرهنگیان کار بى سابقه براى اعزام یک 
میلیون دانش آموز در اردوهاى راهیان نور و راهیان پیشرفت 

برنامه ریزى شده است.«
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استان ها

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

فرونشست هم به مشکلات آموزش و پرورش اضافه شد

جای پای فرونشست زمین در مدارس

جمع کردن روزی ۳50 تبعه 
غیرمجاز 

فرماندار ویژه شهرستان رى گفت: شهرستان 
رى به عنوان پایلوت طرح مقابله با اتباع بیگانه 
غیرمجاز در استان تهران انتخاب شده و روزانه 
350 نفر از اتباع درحال جمع آورى هستند. به 
گزارش فارس، مهدى باب الحوائجى با بیان 
ح هاى ما پیرامون  اینکه یکى از اقدامات و طر
شهرستان ثبت جهانى رى است، گفت: 8 هزار 
سال قدمت یعنى یک شهر جهانى؛ اتفاقى که 
در صورت وقوع خیر و برکت بسیارى را براى 
مردم شریف رى به همراه داشته و سرعت رشد 
و توسعه شهرستان را چندین برابر خواهد کرد. 
او افزود: شهررى به عنوان پایلوت طرح برخورد 
کنون  با اتباع بیگانه غیرمجاز انتخاب شده و تا
اقدامات خوبى در این زمینه انجام شده است. 
کنون با اختصاص مکان مناسب و همکارى  ا
سازمان ملى مهاجرت قرارگاه کنترل و برخورد 
با اتباع غیرمجاز در رى درحال تشکیل است. 
بنده به عنوان نماینده دولت و سخنگوى مردم 
شریف رى در تمامى جلسات و نشست هاى 
شهرستان  مردم  مهم  دغدغه  این  مرتبط، 
ح کرده و با جدیت به دنبال رفع آن  رى را مطر

هستیم. 

 کدام خودروها مدل 1۴0۳ 
ثبت مى شوند؟

سردار تیمور حسینى رئیس پلیس راهور 
اظهار کرد: از تاریخ 23 بهمن تمام وسایل نقلیه 
گذار خواهد  صفر تولید داخل که به خریداران وا
شد، با مدل 1403 شماره گذارى مى شود.  او 
افزود: در واقع خودرو هایى که از تاریخ 23 
بهمن ترخیص مى شوند مدل آن ها 1403 ثبت 

مى شود. 

 پراید؛ وسیله نقلیه
 ۲۳ درصد فوتى 

معاون اجتماعى و پیشگیرى از وقوع جرم 
دادگسترى استان تهران گفت: بر خلاف رویه 
کم در دنیا که بیش ترین تلفات ناشى از  حا
ج از شهرها حادث مى شود  تصادفات در خار
در استان تهران بیش ترین متوفیان مربوط به 
شهر تهران هستند که 23 درصد آمار فوتى هاى 
شهر تهران مربوط به استفاده کنندگان از پراید 
است. ابوالفضل نیکوکار با بیان اینکه نظام 
کامل  حکمرانى بر راه ها و جاده ها مدون، 
کم بر راه ها و جاده هاى  و جامع نبوده و حا
مشخص نیست، گفت: کلیه قوانین، مقررات 
و دستور عمل ها و شیوه نامه هاى مربوط به 
وظایف و تکالیف 32 دستگاه است که حول 
سه محور انسان، خودرو و جاده مى شود 
که همگى مربوط به نظام حکمرانى است.  
معاون اجتماعى و پیشگیرى از وقوع جرم 
دادگسترى کل استان تهران خاطرنشان کرد: 
در بحث پیشگیرى از تخلفات، با وجود تکمیل 
بانک اطلاعات رانندگان حادثه ساز و ارسال 
پیامک هاى هشدار و اجراى ماده 7 قانون 
رسیدگى به تخلفات رانندگى، اقدامات مراجع 
ذیربط در جهت پیشگیرى از تخلفات رانندگى، 
اجرایى نشده است.   نیکوکار گفت: در ترویج 
فرهنگ ترافیکى و آموزش موفق نبودیم و در 
شهر تهران از قانون گریزى به سمت قانون 
ستیزى در حرکت هستیم، که در این زمینه بر 
آسیب شناسى آموزش رانندگى در آموزشگاه ها 

کید کرد.  تا

خرس  های منحصر به فرد ایرانى
سرپرست دفتر موزه ملى تاریخ طبیعى و 
از محیط   ژنتیکى سازمان حفاظت  ذخایر 
زیست از تهیه نقشه ژنتیکى خرس قهوه اى 
در کشور خبر داد و گفت: خرس هاى قهوه اى 
ایران در یک تبار مادرى کاملا مجزا از دیگر 
مى گیرند.  قرار  جهان  قهوه اى  خرس هاى 
بر  کید  تا ضمن  اشرف زاده  محمدرضا 
گونه هاى  ضرورت تولید نقشه هاى ژنتیکى 
در معرض خطر تهدید حیات وحش اظهار 
داشت: با بررسى و ارزیابى داده ها و اطلاعات 
پژوهش هاى پیشین، استخراج داده هاى 
موجود در بانک ژن جهانى )NCBI( و مطالعه 
نمونه هاى زیستى موجود در بانک ژن دفتر 
موزه ملى تاریخ طبیعى و ذخایر ژنتیکى، نقشه 
کشور براساس  ژنتیکى خرس هاى قهوه اى 
توالى یابى از ژنوم میتوکندرى تهیه شد.  به 
گفته سرپرست دفتر موزه ملى تاریخ طبیعى 
و ذخایر ژنتیکى سازمان حفاظت از محیط 
 زیست، براساس تحقیقات داخلى و خارجى 
، از جمله  صورت گرفته طى سال هاى اخیر
پژوهش هاى انجام شده در دانشگاه تهران و 
یافته هاى حاصل از تحقیقات انجام شده در 
دفتر موزه ملى تاریخ طبیعى و ذخایر ژنتیکى، 
خرس هاى قهوه اى ایران در یک تبار مادرى 
کاملا مجزا از دیگر خرس هاى قهوه اى جهان 
قرار مى گیرند. او تصریح کرد: بر این اساس، 
خرس هاى قهوه اى ایران در مقایسه با دیگر 
خرس هاى قهوه اى جهان داراى تنوع ژنتیکى 
زیرکلاد  سه  در  و  هستند  بالایى  نسبت  به 
قرار مى گیرند. خرس هاى قهوه اى موجود 
در سراسر رشته کوه هاى البرز تا ارسباران، 
جمعیت هاى خرس قهوه اى موجود در سراسر 
گرس و جمعیتى بسیار کوچک  رشته کوه هاى زا
در بخشى از استان فارس و ناحیه اى بسیار 
محدود در جنوب غربى استان یزد، سه زیرکلاد 

این گونه در کشور هستند. 

خطر فرونشست زمین در کشور ما روز به 
روز استان ها و شهرهاى بیشترى را درگیر خود 
مى کند و بیم آن مى رود که دیر یا زود اثرات 
این پدیده که از آن به عنوان زلزله خاموش 
در لایه هاى پایین تر زمین یاد مى شود، در 
سطح زمین پدیدار شده و جان و مال مردم 

کشورمان را به خطر بیندازد. 
همه  در  پدیده  این  حاضر  حال  در 
استان هاى کشور در حال افزایش است و 
نرخ سالانه آن همواره درحال افزایش است 
و نزدیک به 49 درصد جمعیت کل کشور در 

معرض »فرونشست زمین« هستند. 
در رابطه با آخرین شرایط فرونشست در 
استان هاى مختلف کشور على  بیت اللهى؛ 
و  راه  تحقیقات  مرکز  عملى  هیأت  عضو 
آمار جهانى  گفته:  شهرسازى به تسنیم، 
که حدود 3 تا 5 درصد از  نشان مى دهد 
خ  کل پهنه هاى فرونشستى زمین داراى نر
بالاى 10 سانتى متر در سال هستند. این 
در حالى است که در چندین استان کشور 
ما و در چندین پهنه از گستره استان ها، 
خ فرونشست زمین بالاى 10 سانتى متر  نر
درسال است.  او ادامه داده: بنا بر آخرین 
کشورى  سطح  در  اینجانب،  بررسى هاى 
آمار زیر قابل ارائه است؛ در استان هاى 
، تهران، گلستان، قم و همدان  کرمان، البرز
خ فرونشست زمین در یک یا چند پهنه  نر
بالاى 20 سانتى متر در سال است. همچنین 
در استان هاى آذربایجان شرقى، فارس، 
قزوین، سمنان، خراسان رضوى و اصفهان 
خ فرونشست زمین در یک یا چند پهنه  نر
بین 15 تا 20 سانتى متر در سال است.  عضو 
هیأت عملى مرکز تحقیقات راه وشهرسازى، 

افزوده: در استان هاى آذربایجان غربى، 
یزد، کردستان، لرستان، زنجان، کرمانشاه 
خ  و مازندران، فرونشست زمین داراى نر
10 تا 15 سانتى متر در سال در یک یا چند 
محدوده است. در استان هاى چهارمحال 
 ، و بختیارى، خوزستان، هرمزگان، بوشهر
اردبیل و خراسان جنوبى در یک یا چند 
پهنه، فرونشست زمین داراى نرخى بین 5 تا 
10 سانتى متر درسال و در استان هاى ایلام، 
سیستان و بلوچستان، خراسان شمالى و 
کهگیلویه و بویراحمد نرخ فرونشست زمین 
در یک یا چند پهنه بین 3 تا 5 سانتى متر در 
سال برآورد شده است.  بیت اللهى همچنین 
گفته: آخرین تحقیقات و بررسى هاى میدانى 
کى از این است که تنها استان گیلان از  حا
این تهدید مصون مانده و در این استان تا 
این تاریخ فرونشست زمین شناسایى نشده 
است اما بعید نیست که با توجه به برداشت 
بى رویه از آب هاى زیرزمینى در این استان 
و مهاجرت هاى اقلیمى که به گیلان انجام 

گریبانگیر این  شده، به زودى فرونشست 
استان شمالى کشورمان شود. 

 استان های دیگر هم در امان نیستند
که در  ج از لیست استان هایى  اما خار
لیست اعلام شده توسط مرکز تحقیقات راه 
وشهرسازى نبوده و در واقع جزو استان هاى 
پر خطر نیستند، سایر شهرها و استان ها 
و  نبوده  مبرا  زمین  فرونشست  خطر  از 
بى خطر هم نیستند. نمونه اش بوئین زهرا 
در استان قزوین.  مدیرکل مدیریت بحران 
استان قزوین گفته: کانون فرونشست زمین 
استان در مناطق بوئین زهرا، عصمت آباد و 

روستاهاى اطراف آن دیده شده است. 
محمدرضا علیمى با اشاره به فرونشست 
میزان  گفته:  ایلنا،  به  قزوین  دشت  در 
فرونشست دشت قزوین سالانه 17 سانتى متر 
است و قزوین به غیر از مناطق کوهستانى 
است.   روبه رو  فرونشست  پدیده  با  خود 
قزوین،  استان  بحران  مدیریت  مدیرکل 

افزوده: متاسفانه 92 درصد آبى که در دشت 
به حوزه  قزوین مصرف مى شود، مربوط 
کشاورزى و کشت محصولات آب بر مانند 
هندوانه، خربزه و پسته است که بیش ترین 
ضرر و آسیب را به دشت رسانده است.  او 
در خصوص چگونگى ایجاد فرونشست ها، 
توضیح داده: آبى که در زیرزمین قرار دارد 
گر بیش از حد آن مصرف شود، حفره هایى  ا
را در زیرزمین ایجاد مى کند که بعد از مدتى 
حفره ریزش مى کند؛ چون آن حجم آب 
توانسته حفره را پایدار نگاه دارد و وقتى 
خ مى دهد.   آب ها خالى شود، فرونشست ر
کید بر اینکه برداشت هاى  این مسئول با تا
بى رویه از آبخوان ها و منابع آبى زیرزمینى 
در حوزه کشاورزى دلیل اصلى فرونشست 
زمین محسوب مى شود، اشاره کرده است 
کشاورزى و آب  که »در جلساتى با جهاد 
کشت و  منطقه اى استان، اصلاح الگوى 
مسدود و پلمب کردن چاه هاى آب غیرمجاز 
با همکارى آب منطقه قزوین براى جلوگیرى 
از فرونشست پیشنهاد شده است.« علیمى، 
کشت،  الگوى  اصلاح  اصلى  هدف  گفته: 
جمع آورى کشت محصولات آب بر در حوزه 
کشاورزى و تغییر فرهنگ کشاورزان در نحوه 
کشت و کاشت محصولات مناسب است تا 
با انجام آن شاهد فرونشست بیشتر مناطق 
مختلف استان از جمله دشت قزوین نباشیم.  
مدیرکل مدیریت بحران استان قزوین به 
فرهنگ سازى در خصوص مصرف آب اشاره 
کرده است که باید از ابتداى دوران کودکى و 
در مدارس صورت بگیرد تا این مساله، یعنى 
مصرف بهینه از آب به صورت یک فرهنگ در 

جامعه نهادینه شود. 

عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات راه از فرونشست ۱۰ تا ۱۵ سانتی متر در سال در چند محدوده خبر داد

اسامی استان ها ی در خطر فرونشست ، اعلام شد


